事 務 連 絡
令和８年１月 30 日

 報 道 機 関 各 位

                                                  財 務 部 財 政 課

令和７年度一般会計補正予算（専決第２号）について

 標記について、本日付で別紙のとおり専決処分したのでお知らせします。

また、このことについて、別紙のとおり知事コメントを発表します。

＜参考：事業担当課＞

〇青森県東方沖地震被災事業者復旧費助成事業費補助

 経済産業部 地域企業支援課 中小企業支援グループ（電話番号：017-734-9373）

〇道路除排雪費

 県土整備部 道路課 維持補修グループ（電話番号：017-734-9657）

報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課

担 当 者

財務部 財政課 予算グループ

財政主幹 成田大輔

電話番号
直通 017-734-9036

内線 2406

報 道 監 財務部 次長 平澤広明

本  日

令和7年度一般会計補正予算（専決第2号）について

（令和 8年 1月30日専決処分）

一 補正予算の概要

今回の補正予算は、令和７年12月８日に発生した青森県東方沖地震により大きな被害を受けた八戸市及び

むつ市の事業者に対して地元市が行う復旧費助成事業を支援するのに要する経費及び１月上旬以降の集中的

な降雪に伴い、今後、更なる増嵩が見込まれる県管理道路の除排雪に要する経費について、所要の予算措置

を講ずることとした。

二 一般会計予算の規模

(1) 令和 7年度現計予算額 752,430,197 千円

(2) 今回の補正予算額（専決第 2号） 2,100,995 千円

(3) 令和 7年度予算累計額 754,531,192 千円

(4) 令和 6年度同期予算額 713,497,074 千円

(3)
(5) 対前年度同期比 ×100 105.8 ％

(4)

三 一般会計補正予算の歳入

今回の補正予算の財源としては、歳出との関連において、国庫支出金 9 億7,399万 6千円を計上したほか、

普通交付税11億2,699万 9千円を計上した。

四 一般会計補正予算の歳出

今回の補正予算に計上した歳出の内容は、次のとおりである。

新 ○ 青森県東方沖地震被災事業者復旧費助成事業費補助 640,000 千円 経済産業部

県→ 八戸市、むつ市

補助率：4/5

補助対象経費：青森県東方沖地震により被災した地元事業者の施設又は設備の復旧費に助成

する事業に要する経費

○ 道路除排雪費 1,460,995 千円 県土整備部
（現計 6,236,005 千円 → 補正後 7,697,000 千円）

（単位：千円）

予 算 額 一般財源 予 算 額 一般財源 予 算 額 一般財源 予 算 額 一般財源 構成比 Ｂ／Ａ

        Ａ         Ｂ (％) (％)

    歳 　     　　入

1 県 税 150,339,151 150,339,151 166,659,019 166,659,019 166,659,019 166,659,019 22.1 110.9

2 地 方 消 費 税 清 算 金 67,136,695 67,136,695 75,920,761 75,920,761 75,920,761 75,920,761 10.1 113.1

3 地 方 譲 与 税 29,341,745 29,341,745 27,861,299 27,861,299 27,861,299 27,861,299 3.7 95.0

4
市 町 村 た ば こ 税
都 道 府 県 交 付 金

4,371 4,371 1 1 1 1 0.0 0.0

5 地 方 特 例 交 付 金 3,909,282 3,909,282 660,950 660,950 660,950 660,950 0.1 16.9

6 地 方 交 付 税 225,180,189 225,180,189 213,385,825 213,385,825 1,126,999 1,126,999 214,512,824 214,512,824 28.4 95.3

普 通 221,537,844 221,537,844 209,985,825 209,985,825 1,126,999 1,126,999 211,112,824 211,112,824 28.0 95.3

特 別 3,642,345 3,642,345 3,400,000 3,400,000 3,400,000 3,400,000 0.4 93.3

7 交通安全対策特別交付金 323,120 323,120 315,016 315,016 315,016 315,016 0.0 97.5

8 分 担 金 及 び 負 担 金 4,557,970 2,183 4,014,489 2,910 4,014,489 2,910 0.5 88.1

9 使 用 料 及 び 手 数 料 7,227,036 11,098 7,246,497 9,144 7,246,497 9,144 0.9 100.3

10 国 庫 支 出 金 124,257,504 2,797,921 126,307,987 2,869,705 973,996 127,281,983 2,869,705 16.9 102.4

11 財 産 収 入 941,297 13,713 2,135,973 15,442 2,135,973 15,442 0.3 226.9

12 寄 附 金 26,067 1 9,233 1 9,233 1 0.0 35.4

13 繰 入 金 12,749,158 1,448,126 18,675,384 527,151 18,675,384 527,151 2.5 146.5

14 繰 越 金 2,730,573 2,730,573 1 1 1 1 0.0 0.0

15 諸 収 入 36,565,230 3,007,714 48,009,762 2,527,748 48,009,762 2,527,748 6.4 131.3

16 県 債 59,662,000 969,000 61,228,000 61,228,000 8.1 102.6

724,951,388 487,214,882 752,430,197 490,754,973 2,100,995 1,126,999 754,531,192 491,881,972 100.0 104.1

    歳 　　　　 　出

1 議 会 費 1,420,411 1,368,750 1,340,931 1,340,930 1,340,931 1,340,930 0.2 94.4

2 総 務 費 42,052,872 32,426,788 43,199,168 28,013,497 43,199,168 28,013,497 5.7 102.7

3 民 生 費 113,317,401 96,249,344 120,609,875 101,545,266 120,609,875 101,545,266 16.0 106.4

4 環 境 保 健 費 27,395,913 16,685,676 28,414,967 14,523,325 28,414,967 14,523,325 3.8 103.7

5 労 働 費 2,129,635 1,312,003 2,310,856 1,291,396 2,310,856 1,291,396 0.3 108.5

6 農 林 水 産 業 費 59,655,222 15,819,968 54,961,589 16,714,387 54,961,589 16,714,387 7.3 92.1

7 商 工 費 52,880,186 12,525,219 68,231,158 13,782,963 640,000 640,000 68,871,158 14,422,963 9.1 130.2

8 土 木 費 92,631,422 20,100,431 87,046,747 16,693,443 1,460,995 486,999 88,507,742 17,180,442 11.7 95.5

9 警 察 費 33,541,878 29,041,324 34,256,780 29,499,933 34,256,780 29,499,933 4.5 102.1

10 教 育 費 133,547,775 97,360,711 137,118,707 97,723,315 137,118,707 97,723,315 18.2 102.7

11 災 害 復 旧 費 1,841,345 87,040 5,088,352 56,942 5,088,352 56,942 0.7 276.3

12 公 債 費 100,458,823 100,159,123 89,039,484 88,757,993 89,039,484 88,757,993 11.8 88.6

13 諸 支 出 金 63,928,505 63,928,505 80,661,583 80,661,583 80,661,583 80,661,583 10.7 126.2

14 予 備 費 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 0.0 100.0

724,951,388 487,214,882 752,430,197 490,754,973 2,100,995 1,126,999 754,531,192 491,881,972 100.0 104.1

計

計

令 和 ７ 年 度 一 般 会 計 補 正 予 算 款 別 総 括 表 （ 専 決 第 2 号 ）

    区            分

令和６年度最終 令和７年度現計 補　　正　　額 計 Ｂ　の

青森県東方沖地震被災事業者復旧費助成事業費補助及び

道路除排雪費の専決処分に係る知事コメント

青森県知事 宮下 宗一郎

 先般、八戸市及びむつ市が公表した青森県東方沖地震で被害を受

けた事業者の復旧に向けた取組に対する県の支援について、本日、

両市とともに専決処分を行いました。

 両市が行う被災した地元事業者の施設又は設備の復旧費に助成す

る事業に要する経費に対し、５分の４の補助率により、八戸市に対

し４億円、むつ市に対し２億４千万円、合計６億４千万円の補助を

行うこととしています。

 両市において、今後速やかに事業に取り組んでいただくことで、

被災地域の復旧が加速することを期待しています。

 また、今冬は、１月上旬以降の集中的な降雪に伴い、連日の除排

雪作業により除排雪経費が増大し、２月上旬には当初予算を全て執

行する見込みとなったことから、道路除排雪予算について、本日、

１４億６千万円余の専決処分を行いました。

今後も、適切かつ効率的な道路除排雪を行い、冬期間における安

全・安心な道路交通の確保に努めて参ります。